48

3.6 Fomento as Iniciativas de Cultura e Extensao

Depto

secao

LCB

LES

LES

LES

LES

LES

LES

LES

SVCEx

SVCEx

SVCEx

Responsavel

Flavio Bertin
Gandara Mendes

Silvia Helena Galvao
de Miranda

Roberto Arruda de
Souza Lima

Ricardo Shirota

Rosebelly Nunes
Marques

Paulo Eduardo
Moruzzi Marques

Luciano Mendes

Lucilio Rogerio
Aparecido Alves

José Laercio Favarin

Simone Rodrigues
da Silva

Simone Rodrigues
da Silva

Projeto

Hidrofitotério: as plantas aquaticas e
paludosas como ferramenta de ensino e
extensio

Identificagao dos entraves as empresas
exportadoras e importadoras de
Piracicaba: trabalhando a contribuicao
da ESALQ no seu enfrentamento
EPETUSP - XIlIl Encontro dos PETs da
USP

Xl SIGA - Seminario para Interagao em
Gestao Ambiental

Divulgagao Cientifica na Escola e agSes
formativas para professores

Programa Nacional de Alimentagao
Escolar em Piracicaba e regiao: apoio a
insercao dos agricultores familiares
Ensino e extensao através da pratica: o
plantio de hortalicas como
contribuigSes terapéuticas para uma
casa de reabilitagao

Projeto Economia em Pratica

Casa do Produtor Rural: SolidarESA
Luiz de Queiroz, cultivo de grandes
culturas

Casa do Produtor Rural: Elaboragao de
Cartilha sobre Cultivo e Produgio de
Banana no Planalto

Casa Do Produtor Rural: Elaboracao de
Video Técnico Sobre o Cultivo da
Bananeira

TOTAIS: 11 Projetos aprovados

1/4/15

1/4/15

4/5/15

22/8/15

1/8/15

1/2/16

1/12/15

1/2/16

[/10/15

1/10/15

9/11/15

Fim

31/10/15

31/3/16

5/9/15

23/8/15

3177116

31/7116

31/5/16

31/1/17

117116

31/7/16

3177116

44.605,00

Receita

Total Valor das

bolsas

Autorizada

2.400,00

6.600,00 4.800,00

1.635,00
750,00

5.880,00

2.940,00  2.400,00

200,00

4.700,00 3.200,00

3.500,00

15.000,00

1.000,00

10.400,00

Relatério de Atividades 2015 | Servico de Cultura e Extens3o Universitaria

—

i



