3.6 Fomento às Iniciativas de Cultura e Extensão

Depto seção	Responsável	Projeto	Início	Fim	Receita Total Autorizada	Valor das bolsas
LCB	Flávio Bertin Gandara Mendes	Hidrofitotério: as plantas aquáticas e paludosas como ferramenta de ensino e extensão	1/4/15	31/10/15	2.400,00	
LES	Silvia Helena Galvao de Miranda	Identificação dos entraves às empresas exportadoras e importadoras de Piracicaba: trabalhando a contribuição da ESALQ no seu enfrentamento	1/4/15	31/3/16	6.600,00	4.800,00
LES	Roberto Arruda de Souza Lima	EPETUSP - XIII Encontro dos PETs da USP	4/5/15	5/9/15	1.635,00	
LES	Ricardo Shirota	XII SIGA - Seminário para Interação em Gestão Ambiental	22/8/15	23/8/15	750,00	
LES	Rosebelly Nunes Marques	Divulgação Científica na Escola e ações formativas para professores	1/8/15	31/7/16	5.880,00	
LES	Paulo Eduardo Moruzzi Marques	Programa Nacional de Alimentação Escolar em Piracicaba e região: apoio à inserção dos agricultores familiares	1/2/16	31/7/16	2.940,00	2.400,00
LES	Luciano Mendes	Ensino e extensão através da prática: o plantio de hortaliças como contribuições terapêuticas para uma casa de reabilitação	1/12/15	31/5/16	200,00	
LES	Lucilio Rogerio Aparecido Alves	Projeto Economia em Prática	1/2/16	31/1/17	4.700,00	3.200,00
SVCEx	José Laercio Favarin	Casa do Produtor Rural: SolidarESA Luiz de Queiroz , cultivo de grandes culturas	1/10/15	1/7/16	3.500,00	
SVCEx	Simone Rodrigues da Silva	Casa do Produtor Rural: Elaboração de Cartilha sobre Cultivo e Produção de Banana no Planalto	1/10/15	31/7/16	15.000,00	
SVCEx	Simone Rodrigues da Silva	Casa Do Produtor Rural: Elaboração de Vídeo Técnico Sobre o Cultivo da Bananeira	9/11/15	31/7/16	1.000,00	
TOTAIS: II Projetos aprovados					44.605,00	10.400,00